
 
Originale 

 

UNIONE  MONTANA 
 DEI COMUNI DELLA VALSESIA 

Corso Roma, 35  - 13019 Varallo (VC)  
 
 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA N. 50 DEL 11/06/2018 

 
OGGETTO: 
COSTITUZIONE DELLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE 
DATORIALE PER LA CONTRATTAZIONE COLLETTIVA INTEGRAT IVA 
DELL'UNIONE.           
 
L’anno duemiladiciotto addì undici del mese di giugno alle ore diciassette e minuti zero presso la 
sala delle riunioni dell’Unione Montana dei Comuni della Valsesia Corso Roma n.35, con la 
Presidenza del Sig. PIER LUIGI PRINO , Presidente, assistito dal Segretario dott.ssa Carla Prina Cerai, 
regolarmente convocata, si è adunata la GIUNTA dell’Unione Montana dei Comuni della Valsesia, con 
l’intervento dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
1. PRINO PIER LUIGI  Sì 

2. CARELLI ROBERTO  Sì 

3. CERRUTI MICLET LUCA  Sì 

4. DAGO ANGELO Sì 

5. DEFILIPPI MARCO Sì 

6.   LOCATELLI GIANLUIGI Sì 

7.   NUNZIATA FRANCESCO Sì 

8.   IRICO GIAN FRANCO Sì 

  

Totale Presenti: 8 
Totale Assenti: 0 

 
 

IL PRESIDENTE 
 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’argomento in oggetto indicato. 



LA GIUNTA 
 
Premesso che l’articolo 40 del Decreto Legislativo n. 165/2001 dispone che la contrattazione 
collettiva integrativa si svolga sulle materie, con i vincoli e nei limiti stabiliti dai contratti collettivi 
nazionali, tra i soggetti e con le procedure negoziali che questi ultimi prevedono;   
  
Dato Atto che in data 21/05/2018 è stato sottoscritto in via definitiva il nuovo Contratto collettivo 
nazionale di lavoro (CCNL) del comparto Funzioni Locali, il cui titolo II disciplina le relazioni 
sindacali;   
  
Visto il suddetto CCNL del 21/05/2018 ed in particolare:   

- l’articolo 7, commi 1 e 3, a norma del quale la contrattazione collettiva integrativa si svolge, 
nel rispetto delle procedure stabilite dalla legge e dal CCNL, tra la delegazione sindacale e la 
delegazione di parte datoriale, i cui componenti, tra cui è individuato il presidente, sono 
designati dall’organo competente secondo i rispettivi ordinamenti;   

- l’articolo 8, comma 2, prevedente che ciascun Ente debba provvedere a costituire la 
delegazione datoriale di cui all’articolo 7, comma 3, entro 30 giorni dalla sottoscrizione del 
CCNL;   

- l’articolo 3, comma 7, ai sensi del quale le clausole del titolo II sostituiscono integralmente 
tutte le disposizioni in materia di relazioni sindacali previste nei precedenti CCNL, le quali 
sono pertanto disapplicate;   

  
Rilevato che nei giorni 17,18 e 19 Aprile 2108 si sono svolte le elezioni per il rinnovo della 
Rappresentanza sindacale unitaria (RSU) e che la stessa risulta regolarmente insediata;   
  
Ritenuto di dover procedere al rinnovo della delegazione trattante di parte datoriale ai fini 
dell’espletamento, per conto dell’Amministrazione, delle relazioni sindacali previste dal citato 
Titolo II del CCNL del 21/05/2018; 
 
Ritenuto di poter individuare i membri della delegazione trattante di parte pubblica nella 
composizione di seguito indicata: 

- Dott.ssa Carla Prina Cerai Segretario quale Presidente   
- Rag. Daniela Brustio Responsabile del Servizio Finanziario quale componente 

 
 Acquisito, ai sensi dell’articolo 49 del Decreto Legislativo n.267/2000, il solo parere favorevole in 
ordine alla regolarità tecnica, che si riporta in calce, in quanto la presente non determina maggiori 
spese o diminuzioni di entrata per l’Ente;   
  
Visto il decreto legislativo n. 165 del 30 marzo 2001;  
 
Visto il D. Lgs. N. 267/2000; 
 
Richiamato l’art. 7, comma 3 e l’art. 8, comma 2 del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro 
relativo al personale del comparto Funzioni Locali triennio 2016-2018 sottoscritto il 21 maggio 
2018;  

 
Rilevata la necessità di procedere alla individuazione della delegazione trattante di parte pubblica 
abilitata alle trattative anche con riferimento all’utilizzo delle risorse di cui al salario accessorio, 
oltre che destinate alla contrattazione decentrata; 
 



Ritenuto di poter individuare i membri della delegazione trattante di parte pubblica nella 
composizione di seguito indicata: 

- Dott.ssa Carla Prina Cerai Segretario quale Presidente   
- Rag. Daniela Brustio Responsabile del Servizio Finanziario quale componente 

 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla sola regolarità tecnica, espresso dal Segretario ai sensi 
dell’art. 49 D.Lgs. n. 267/2000 rilevato che la presente deliberazione con comporta oneri a carico 
del bilancio dell’Unione; 

 
 Con votazione unanime, espressa nelle forme di legge; 

 
 

DELIBERA 
 
 

1) Di costituire, ai sensi degli artt. 7, comma 3 e 8 comma 2 del CCNL relativo al personale 
del comparto Funzioni Locali triennio 2016-2018 sottoscritto il 21 maggio 2018, la 
delegazione trattante di parte datoriale per il personale non dirigente abilitata alla 
contrattazione collettiva integrativa ed individuarne i componenti come segue: 

- Dott.ssa Carla Prina Cerai  Segretario quale Presidente   
- Rag. Daniela Brustio Responsabile del Servizio Finanziario quale componente  

 
2) Di Dare Atto che la nominata delegazione di parte datoriale:   

• rappresenta l’Amministrazione nello svolgimento delle relazioni sindacali di cui al titolo 
II del CCNL del 21/05/2018, sulla base degli indirizzi definiti di volta in volta dalla 
Giunta dell’Unione,  

• agisce nei limiti previsti dalla vigente normativa di settore e in base alle disposizioni 
contrattuali di riferimento,  

• non ha diritto alcun compenso aggiuntivo per le mansioni svolte; 
 

3) Di dare atto che ai sensi delle vigenti disposizioni, una volta raggiunto l’accordo tra le parti, 
l’ipotesi di contratto decentrato integrativo verrà inviato ai Revisore dei Conti, per il 
controllo in ordine alla compatibilità dei costi con i vincoli di bilancio e per la relativa 
certificazione degli oneri, e, successivamente, verrà sottoposto all’approvazione della Giunta 
che ne autorizzerà la sottoscrizione definitiva. 
 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

IL SEGRETARIO 
Dott.ssa Carla Prina Cerai 

IL PRESIDENTE 
Pier Luigi Prino 



 

 
Sulla presente deliberazione si esprime parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art.49 del Decreto Legislativo 
n.267/2000 
 IL SEGRETARIO 

Dott.ssa Carla Prina Cerai 
 
 

 
 
 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Reg. Pubbl.       
 
Si certifica che questa deliberazione, ai sensi dell'art. 124 del Decreto Legislativo n.267/2000, è stata affissa in copia 
all'albo pretorio il giorno _________________________          e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi dal 
_________________________       al _________________________ 
 
Lì,  

Il Segretario 
 

                                                                                                                   

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art. 134  Decreto Legislativo n.267/2000) 
 
 
Si certifica che la presente Deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità è stata pubblicata nelle forme 
di legge all’Albo Pretorio della Comunità, senza riportare nei dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o 
competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del 3°Comma dell’Art. 134 del Decreto Legislativo 
n.267/2000. 
 
 
Lì,  

Il Segretario 
Carla Prina Cerai                                                                                                                             

 

 
 
 

 


